امام الہند مولانا ابوالکلام آزاد

فتح و کامرانی کا دار و مدار

یہ غریب الدیار عہد و نانا آشنائے عصر و بے گانہ خویش و نمک پروردہ ریش، معمورہ تناو و خرابہ حسرت کہ موسوم بہ احمد و مد عوبابی الکلام-۱۸۸۸ء مطابق ذوالحجہ ۱۳۰۵ھ میں ہستی عدم سے اس عدم ہستی نما میں وارد ہوا، اور تہمت حیات بے قسم-الناس نیام، اذا ماتوا فانتہوا-

شورے شدواز خواب عدم چشم کشودیم

دیدیم کہ باقی است شب قنہ، غنودیم

والد مرحوم نے تاریخی نام "فیروز بخت" رکھا تھا، اور مصرعہ ذیل سے ہجری سال کا استخراج کیا تھا:

"جوان بخت و جوان طالع، جوان یاد!"